
    

 

 

BOLETÍN OFICIAL 
 

2016 “Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional” 

Edición a cargo de la Subsecretaría de Asuntos Legislativos 07 de Septiembre 2016 (9011) Caleta Olivia 

 
AÑO 2016 N° 159    
 
 

 
AUTORIDADES MUNICIPALES 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 

SUMARIO 
DECRETOS 

686/16 – 687/16 – 688/16 – 689/16  ……………………………………………………………………………………………………………………………………….  Pág. 1/3 
 

D E C R E T O Nº 686 MCO/2.016.- 

             CALETA OLIVIA, 31 AGOSTO 2016. 
                            
V I S T O:  
 
          Memorándum Nº 187/ DEM/2016  y; 
 
CONSIDERANDO: 
 

QUE, mediante el mismo se 
informa que por razones inherentes a sus 
funciones a partir del día 31 de Agosto de  

2016 el Señor Intendente Municipal Dn. 
Facundo PRADES, deberá ausentarse de la 
localidad. 
 

QUE, es necesario cubrir la 
ausencia referida, para el normal 
funcionamiento del Departamento 
Ejecutivo Municipal, quedando a partir del 
día 31 de Agosto  de 2016 hasta el regreso 
de su titular a cargo del mismo el 
Presidente del Honorable Concejo 
Deliberante Dn. Orlando Javier AYBAR o a  
 
 

quien  corresponda en orden de sucesión; 
 

QUE, por lo expuesto se hace 
necesario dictar el Instrumento Legal 
correspondiente que obre en 
consecuencia; 
 
POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 
OLIVIA 

D  E  C  R  E  T  A 
 
 

Los documentos que se publiquen en el Boletín Oficial de la Municipalidad de Caleta Olivia serán tenidos por auténticos y obligatorios y se tendrá por cumplida la exigencia 
del Artículo 2° del Código Civil por el mismo efecto de su publicación. (Artículo 2°_Ordenanza N° 4950/05) y lo establecido por Artículo 2°_ Ordenanza 5753/12.  

 

JUZGADO DE FALTAS MUNICIPALES 
 

 JUEZ DE FALTAS 
Dr. José Luis Belindez 

 
JUZGADO DE DEFENSA AL CONSUMIDOR 

 

 JUEZA SUBROGANTE 
 Sra. Verónica Paola Valente 

 
 
 

 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 

 PRESIDENTE H.C.D. 
Javier Orlando Aybar 

 VICEPRESIDENTE 1º 
Liliana Beatriz Andrade 
VICEPRESIDENTE 2º 
Rubén Omar Martínez 

 CONCEJAL 
Pablo Danilo Calicate 

 CONCEJAL 
Dr. Juan José Naves 

 SECRETARIO LEGISLATIVO 
Claudio Santana 

 SECRETARIO ADMINISTRATIVO 
Andrés Murua 

 SECRETARIO DE PRENSA Y 
PROTOCOLO 
Pablo  Pérez 

 

DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL 
    

 INTENDENTE MUNICIPAL 
Facundo Prades 

 SECRETARIO PRIVADO DE INTENDENCIA 
Luís Alfredo Pérez 

 SECRETARÍA DE GOBIERNO 
Dr. José Luís Lacrouts 

 SECRETARÍA DE DEPORTES CULTURA Y 
TURISMO  
Prof. Claudia Alejandra Rearte 

 SECRETARÍA DE HACIENDA 
Lic. Marcos Sebastián Antonelli 

 SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL  
Sra. Andrea Fabiana Páez 

 SECRETARÍA DE PLANIFICACIÓN  
Ing. Mauro Matías Zacarías 

 SECRETARÌA DE SERVICIOS 
Sr. Cristian Elvio Bazán 

  SECRETARÌA DE OBRAS PÚBLICAS 
M.M.O. José Joaquín Felmer 

 SECRETARÌA DE RELACIONES 
INSTITUCIONALES 
Prof. Pablo Daniel Fernández 
 
 

 



BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 07 de Septiembre de 2016    P á g i n a  | 2 

COPIA FIEL  B.O N° 159 
 

ARTÍCULO 1º.-DÉJASE A CARGO, del 
Departamento Ejecutivo Municipal a partir  
del 31 de Agosto de 2016 hasta el  regreso 
de su titular al Presidente del Honorable 
Concejo Deliberante Dn. Orlando Javier 
AYBAR, hasta el regreso de su titular o a 
quien  corresponda en orden de sucesión.- 
 
ARTÍCULO 2º.- REFRENDA, el presente 
Decreto el  Secretario de Gobierno, Dr. 
José Luis LACROUTS.- 
 
ARTÍCULO 3°.- REGÍSTRESE. Comuníquese 
a la Dirección del Boletín Oficial para su 
Publicación, cumplido: ARCHÍVESE.- 
 
Facundo PRADES - Dr. José Luis LACROUTS –  

 
 

D E C R E TO  Nº 687 MCO/2.016.- 

    CALETA OLIVIA, 02 DE SEPTIEMBRE 
2016. 
 
V I S T O:  
 
          Memorándum Nº 190/ DEM/2016  y; 
 
CONSIDERANDO: 
 

QUE, mediante el mismo el 
Señor Secretario Privado de Intendencia, 
informa que a partir de las 21: Horas del  
día 01 de Septiembre de 2016, el Señor 
Intendente Municipal Dn. Facundo 
PRADES, retorna  a sus actividades en el 
despacho comunal; 
 

QUE, por lo expuesto se hace 
necesario dictar el Instrumento Legal 
correspondiente que obre en 
consecuencia; 
 
POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 
OLIVIA 

D  E  C  R  E  T  A 
 
ARTÍCULO 1º.-  ESTABLÉCESE, que a partir 
de las 21:00 hs del día 01 de Septiembre 
de 2016, reasume a sus funciones el titular 
del Departamento Ejecutivo Municipal, el 
Intendente Municipal Dn. Facundo 
PRADES.- 
 
ARTÍCULO 2º.- REFRENDA, el presente 
Decreto el  Secretario de Gobierno, Dr. 
José Luis LACROUTS.- 
 
ARTÍCULO 3°.- REGÍSTRESE. Comuníquese 
a la Dirección del Boletín Oficial para su 
Publicación, Cumplido: ARCHÍVESE.- 
 
Facundo PRADES - Dr. José Luis LACROUTS –  

 
 

D E C R E T O Nº 688 MCO/2.016.-   

       CALETA OLIVIA, 02 DE SEPTIEMBRE 
2016. 
 
VISTO: 
           Memorándum Nº 189 /DEM/2016 y;                     
                          
CONSIDERANDO: 
 

QUE, mediante el mismo se 
solicita la Adhesión a lo resuelto por el 
Poder Ejecutivo Provincial mediante 
Decreto Nº 1770/16, ante el fallecimiento 
de la Presidenta del Excelentísimo 
Tribunal de Justicia Dra. Clara SALAZAR; 
 

QUE, el fallecimiento de tan 
ilustre ciudadana quién consagro la vida a 
la actividad Judicial no solo enluta al 
Gobierno Provincial sino a toda la 
comunidad Santacruceña; 
                                    

QUE, en este momento de 
especial dolor nos embarga resulta 
oportuno Decretar Duelo Provincial, 
ordenando que las Banderas Nacional y 
Provincial deberán permanecer a media 
Asta en todas las reparticiones de la 
Administración Pública Central, entes 
autárquicos, descentralizados, Sociedades 
del Estado y Sociedades Anónimas con 
participación Estatal mayoritaria; 
 

QUE, por lo expuesto se hace 
necesario dictar el Instrumento Legal que 
obre en consecuencia, 
 
POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 
OLIVIA 

DECRETA 
 
ARTÍCULO 1º.-  ADHERIR, en todos sus 
términos el Decreto Provincial Nº 1770/16 
de fecha 01 de Septiembre de 2016, con 
motivo del Fallecimiento de la Presidenta 
del Excelentísimo Tribunal de Superior de 
Justicia Dra. Clara SALAZAR.- 
 
ARTÍCULO 2º.-  ESTABLECER, por el 
término de tres días (03), las Banderas 
Nacional  y Provincial de todos los Edificios 
Públicos deberán permanecer a media 
Asta.- 
 
ARTÍCULO 3º.-  REFRENDA, el presente 
Decreto el Secretario de Gobierno Dr. José 
Luis LACROUTS.- 
 
 ARTÍCULO 4º.- REGÍSTRESE. Tome 
conocimiento las áreas pertinentes.  
Comuníquese a la Dirección del Boletín 
Oficial para su Publicación y cumplido: 
ARCHÍVESE.- 
 
Facundo PRADES - Dr. José Luis LACROUTS –  

 

D E C R E TO  Nº 689 MCO/2.016.- 

       CALETA OLIVIA, 05 DE SEPTIEMBRE 
2016. 
 
V I S T O:  
          Memorándum Nº 188/16 DEM  y; 
 
CONSIDERANDO: 
 

QUE, es necesario llevar 
adelante acciones que hacen a la 
Planificación, Organización, Promoción, 
Coordinación, Control y Protección Civil de 
los espacios comprendidos dentro de la 
Zona XI; 

 
QUE, desde la esfera municipal 

es necesario la implementación  de un 
plazo normativo que tienda a satisfacer los 
requerimientos que actualmente no se 
encuentran cubiertos; 
 

QUE, en el ámbito de la 
Provincia de Santa Cruz se ha 
implementado la Ley 3127, que si bien 
tiene injerencia dentro del ámbito local, la 
misma resulta de aplicación genérica  y no 
satisface los requerimientos que se 
necesitan para instrumentar mecanismos 
de protección civil adecuados al ámbito 
local especifico; 

 
QUE, en este contexto 

normativo es imprescindible la regulación 
de la materia desde la Municipalidad de 
Caleta Olivia, quien resulta ser la 
repartición publica con facultades 
inherentes para entender y articular 
mecanismos de protección  de los 
habitantes locales, de conformidad lo 
establece el Art.18 de la Ley 3127: 

 
QUE, la Protección Civil 

comprende el conjunto de previsiones y 
medidas de carácter general tendientes a 
prevenir, evitar, reducir, mitigar, y  reparar 
los efectos de los eventos adversos 
resultantes de la acción  de los agentes 
naturales o antrópicos con entidad dañosa 
a la población  a los bienes públicos y/o 
privados y/o al medio  ambiente; 

 
QUE, la Protección Civil tiende 

asimismo a revertir los daños generados a 
partir de las contingencias dañosas 
naturales o antrópicas, una vez que ha 
acaecido la eventualidad; 

 
QUE, a través de la Ordenanza 

N°5784 el Honorable Concejo Deliberante 
faculta al Departamento Ejecutivo 
Municipal a determinar su conformación 
como así también a confeccionar el 
Reglamento de Actuación de la Junta 
Municipal de Protección Civil Zona XI; 



BOLETÍN OFICIAL CALETA OLIVIA, 07 de Septiembre de 2016    P á g i n a  | 3 

COPIA FIEL  B.O N° 159 
 

QUE; sobre la base de estas 
consideraciones es necesario la creación y 
organización de la Junta Municipal de 
Protección Civil, que tienda a organizar, 
planificar, y ejecutar en la Zona XI políticas 
integrativas de Protección Civil; 

 
QUE, se hace necesario dictar el 

Instrumento Legal que obre en 
consecuencia; 

 
POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE CALETA 
OLIVIA 

DECRETA 
 

ARTÍCULO 1º.-  CREASE LA JUNTA 

MUNICIPAL DE PROTECCION CIVIL ZONA 

XI, que estará integrada por el Señor 

Intendente Municipal Dn. Facundo 

PRADES, en carácter de Presidente y el 

Director de Protección Civil Dn. Rubén 

MENA, en carácter de Secretario de dicho 

órgano.- 

ARTÍCULO 2º.- FACULTASE AL 

PRESIDENTE Y SECRETARIO DE LA JUNTA 

MUNICIPAL DE PROTECCION CIVIL a 

adoptar todas las medidas concernientes 

para la puesta en funcionamiento de este 

órgano.-  

ARTÍCULO 3º.- REFRENDAN, el presente 
Decreto el Secretario de Gobierno Dr. José 
Luis LACROUTS y el Secretario de 
Hacienda Lic. Marcos ANTONELLI.- 
 
ARTÍCULO 4º.- REGÍSTRESE. Tome 
conocimiento las áreas pertinentes. 
Comuníquese y cumplido: ARCHIVESE.- 
 
Facundo PRADES - Dr. José Luis LACROUTS – Marcos 
ANTONELLI. 

 

 

 


